
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-112

L'anno 2018 il giorno 04 del mese di Ottobre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OGGETTO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO A AMIU BONIFICHE S.P.A. (BENF. 45649) PER INTERVENTO DI 
DISINFESTAZIONE PRESSO IL CIVICO SITO IN VIA PRE’, 29  PER EURO 1.708,00= 
(IVA AL 22% COMPRESA ) -  (CIG Z1D2526E9B) - BILANCIO ANNO 2018

Adottata il 04/10/2018
Esecutiva dal 18/10/2018

04/10/2018 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-112

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO A AMIU 
BONIFICHE S.P.A. (BENF. 45649) PER INTERVENTO DI DISINFESTAZIONE PRESSO IL 
CIVICO SITO IN VIA PRE’, 29  PER EURO 1.708,00=  (IVA AL 22% COMPRESA ) -  (CIG 
Z1D2526E9B) - BILANCIO ANNO 2018

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO CENTRO EST

            Visti:

-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
-   l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i., che, prevedendo la di  

stinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-   il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii.;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-   il vigente Regolamento di Contabilità;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del Comune di Genova, appro 

vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008, e s.m.i.;
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018-2020;
-   la D.G.C. n 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2018-

2020;
-   la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 – Volume II – Obiettivi Gestionali;
-   visto il provvedimento del Sindaco n. 232 del 28/6/2018,  con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore del Municipio Centro Est al Dirigente Dott. Marco Pasini a far data dal 16/09/2018; 

Premesso che nel territorio municipale il civico 9 di Via  Prè è un condominio di proprietà del 
Comune gestito dall’Azienda Regionale Territoriale per L’Edilizia (A.R.T.E.), i cui inquilini sono 
assegnatari di edilizia residenziale pubblica; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che sono pervenute molteplici segnalazioni dagli inquilini residenti,  che segnalavano la 
presenza di blatte all’interno di tutti gli appartamenti presenti nell’edificio;

Ritenuto quindi opportuno, a protezione della salute dei nuclei abitativi ivi residenti,  provvedere 
con la  massima urgenza ad effettuare un trattamento  di disinfestazione  per evitare  il  massiccio 
propagarsi dell’infestazione; 

Richiesto quindi un sopralluogo ad  AMIU BONIFICHE S.P.A. con Sede Legale e Amministrativa 
in  Via d’Annunzio, 27 – 16121 Genova - P.I./C.F. 01266290996 (cod. benf.  45649) effettuato in 
data 18 settembre 2018 ;

Visto quindi il preventivo di AMIU BONIFICHE s.p.a. pervenuto in data 19.09.2018 (allegato parte 
integrante), con dettagliati gli interventi ed elencati i prodotti necessari alla disinfestazione richiesta 
che prevede una spesa complessiva pari euro 1.708,00= (quale imponibile euro 1.400,00 oltre IVA 
al 22% per euro 308,00) ; 

Ritenuti  i  prezzi applicati  da AMIU BONIFICHE s.p.a. congrui e vantaggiosi;

Preso  Atto  che  la  Direzione  Politiche  della  Casa  intende  compartecipare  alla  spesa  di 
disinfestazione in quanto  l’attività dell’Ufficio Casa è rivolta a migliorare le risposte pubbliche a 
situazioni  di  disagio  abitativo  presentate  dalle  c.d.  “fasce  socio-economicamente  deboli”  della 
popolazione; 

Valutato  quindi  di  esonerare  gli  inquilini  dal  pagamento,   al  fine  di  evitare  quote  a  carico 
dell’utenza per presenza di situazioni di vulnerabilità;

Ritenuto pertanto,  fra le Direzioni interessate, di operare una compartecipazione della spesa così 
articolata: 
o euro 626,27= ( imponibile 513,34 e IVA al 22% per euro 112,93)  a carico della Direzione 

Politiche della Casa;
o euro 1.081,73= ( imponibile 886,67 e IVA al 22% per euro 195,06)  a carico del Municipio 

Centro Est; 

Visto l’Atto Datoriale Prot. 331122 del 27.09.2018 ad oggetto:  mandato al Municipio I Centro Est 
per  la  disinfestazione  degli  appartamenti  siti  in  Via  Prè  civ.  29  a  Parziale  Modifica  dell’Atto 
Datoriale Prot. 292172 del 22 agosto 2018, della Direzione Politiche della Casa, che assegna al 
Municipio  Centro  Est  la  quota  sino  a  complessivi  euro 626,27 = per  l’esecuzione  del  servizio 
oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto opportuno che il  Municipio Centro Est si faccia carico dell’intero iter  di assegnazione 
compresa la stipula del Contratto e la corretta verifica dell’esecuzione del servizio; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;               

              

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto quindi necessario  procedere con urgenza  alla disinfestazione dell’immobile, per la salva-
guardia dell’igiene e della salute degli inquilini residenti, assegnando l’intervento a AMIU BONIFI-
CHE s.p.a..,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a del D.Lgs.50 e ss.mm.ii.;
           
   

  IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

                                      DETERMINA 

1) di autorizzare,  per le motivazioni indicate in premessa, l’intervento di disinfestazione da effet-
tuarsi presso il Civico del Comune sito in Via Pre, 29  gestito da A.R.T.E;

2) di assegnare alla  AMIU BONIFICHE s.p.a. con Sede Legale e Amministrativa in  Via d’Annun-
zio, 27 – 16121 Genova - P.I./C.F. 01266290996 (cod. benf. 45649) mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 c.2 lettera a del D.Lgs.50 e ss.mm.ii.,  l’intervento di deblattizzazione sopra indi-
cato per importo massimo pari a €  1.708,00=  (pari a euro 1.400,00= quale imponibile ed euro 
308,00 per  l’IVA al 22%), come da preventivo allegato;

3) di impegnare,  ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di euro 
1.708,00= Bilancio 2018 – CIG:  Z1D2526E9B  nel seguente modo: 

- euro 1.081,73=  (IVA al 22% inclusa) , imputandola  al  Capitolo  4701 c.d.c 291.6.29 " Acquisi-
zione di Servizi "   P.d.C  1.3.2.99.999 - Altri Servizi Diversi n.a.c. -  (Imp. 2018/12503) spesa che 
ricade in ambito commerciale;

-  euro 626,27=   (IVA al 22% inclusa),  come da Atto Datoriale Prot. 331122 del 27.09.2018 della 
Direzione Politiche della Casa,   imputandola  al  Capitolo  6424 c.d.c 322.6.299 " Acquisizione di 
Servizi Sanitari" P.d.C  1.3.2.18.999 - Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c (Imp. 2018/12504) 
spesa che ricade in ambito commerciale 

4) di stabilire che il Contratto relativo al servizio verrà redatto ad esecutività del presente provvedi-
mento;

5) di demandare al Municipio Centro Est ogni incombenza relativa al controllo sulla corretta esecu-
zione dell’intervento;

6) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente  
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

7)  di  dare atto  che  non  esistono  convenzioni  CONSIP  applicabili  all’acquisto di cui al presente
Provvedimento;

8)  di  dare  atto che  la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra nei limiti di cui all’art. 6
della Legge n.122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della legge 241/1990 e successive  modifiche e integrazioni ai sensi art. 42 D.L. 50/2016 e ss. 
mm. ii.;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;
              

                                                                           IL DIRETTORE 
MUNICIPIO CENTRO EST 

                 Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-112

AD OGGETTO

OGGETTO IMPEGNO DI  SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO A AMIU 
BONIFICHE S.P.A. (BENF. 45649) PER INTERVENTO DI DISINFESTAZIONE PRESSO IL 
CIVICO SITO IN VIA PRE’, 29  PER EURO 1.708,00=  (IVA AL 22% COMPRESA ) -  (CIG 
Z1D2526E9B) - BILANCIO ANNO 2018

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







 
 

 
Comune di Genova | Direzione Politiche della Casa |  

Via di Francia, 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105577537  Fax 0105573588| serviziocasa@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it | 

 

 
      

       Genova, 27/09/2018 
Prot. 331122 
Fascicolo 2018/VII.14.1/6 

  
Oggetto: mandato al Municipio I Centro Est per la disinfestazione degli appartamenti siti in Via Prè civ. 

29. – PARZIALE MODIFICA. 
 
    

      
 

alla c.a. 

Al Municipio I Centro Est  
 
Dirigente 
Dott. Marco Pasini 

p.c. Presidente del Municipio I Centro Est 
Andrea Carratù 
 
Assessore del Municipio I Centro Est 
Andrea Grasso 
 
SEDE 

 
La sottoscritta Dott.ssa Paola Vinelli, Direttore della Direzione Politiche della Casa; 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, che determina le funzioni attribuite ai dirigenti;  

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

- l’art. 4 del D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165, che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, 
riservando a questi ultimi la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati  approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;  

- accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto altresì il proprio atto datoriale prot. 292172 del 22 /8/2018 con il quale demanda al Municipio I 
Centro Est la realizzazione a cura della ditta ECO Ambiente SRL degli interventi di disinfestazione del 
civ. 29 di Via Prè, condominio di proprietà del Comune gestito dall’A.R.T.E., ed autorizza ad impegnare 
la quota di spesa fino ad un totale di complessivi euro 626,27 (euro seicentoventisei/27) (Iva al 22% 
inclusa), pari a 1/3 del totale dovuto, sul Cap. 6424 c.d.c. 322.6.29 “Acquisizione di Servizi Sanitari“ 
Bilancio 2018. 

  

mailto:serviziocasa@comune.genova.it
http://www.comune.genova.it/


 
 

 
Comune di Genova | Direzione Politiche della Casa |  

Via di Francia, 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105577537  Fax 0105573588| serviziocasa@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it | 

 

  
 

Considerato che: 

- la Ditta ECO AMBIENTE al momento dell’assegnazione è risultata non in possesso di un DURC 
regolare in quanto ancora in verifica INPS in seguito di accertamenti in corso e data l’urgenza 
di far eseguire l’intervento è stato valutato di cambiare assegnatario e pertanto è stato 
revocato dal Municipio I Centro Est il mandato ad eseguire l’intervento e lo stesso è stato 
affidato ad AMIU Bonifiche per un importo totale di € 1.708,00;  

- Il Municipio I Centro Est ha comunicato di provvedere per i 2/3, anziché per 1/3, alla 
liquidazione dell’intervento di AMIU BONIFICHE esonerando pertanto gli inquilini al 
versamento della propria quota all’A.R.T.E. che si sarebbe occupata di anticiparne la spesa per 
1/3;      

Ritenuto di non ridurre la quota parte della Direzione Politiche della Casa, pari a   complessivi euro 
626,27 (Iva al 22% inclusa);   

 
Effettuati gli opportuni controlli tecnico-amministrativi;  

DEMANDA  

al Municipio I Centro Est la realizzazione degli interventi sopra individuati; 

AUTORIZZA  

ai fini di cui sopra, ad impegnare la quota di spesa fino ad un totale di complessivi euro 626,27 (euro 
seicentoventisei/27) (Iva al 22% inclusa), pari a 1/3 del totale dovuto, sul Cap. 6424 c.d.c. 322.6.29 
“Acquisizione di Servizi Sanitari“ Bilancio 2018. 

Cordiali saluti 
 

Il Direttore 
Dott.ssa Paola Vinelli 

 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

mailto:serviziocasa@comune.genova.it
http://www.comune.genova.it/

